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笑顔と笑顔のおつきあい

2022年度上期の業績について

2022.4.1→9.30



預金積金の状況

貸出金の状況

地域の多くの方々から大切な資金をお預りしています

地域のお客さまに幅広くご利用いただいています

損益の状況

不良債権の状況

お客さま第一主義の経営に徹し、安定した収益を確保しています

高い保全率、自己資本によるカバーで健全性に問題ございません
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国内基準の４％を大きく
上回る高い水準です。

有価証券残高 預け金残高

2022年度上期の業績

預金積金残高

貸出金残高

有価証券・預け金残高

480

0 0

9.00

8.00

7.00

12.00

11.00

10.00

経常利益

（単位：億円）

自己資本の額及び自己資本比率

不良債権額及び不良債権比率

11.86

金融再生法に基づく開示債権

保全額及び保全率

　　　　 区　　分
金融再生法上の不良債権
　　破産更生債権及びこれらに準ずる債権
　　危険債権
　　要管理債権
正常債権
　　合計（総与信）

自己資本の構成

2022年9月末
　　  　　

区　　分

コア資本に係る基礎項目

　　うち普通出資

　　うち利益剰余金

　　うち一般貸倒引当金

コア資本に係る調整項目

自己資本の額

リスク・アセット等

自己資本比率

48,802

2,795

44,594

1,085

522

48,279

423,734

11.39%

（単位：百万円）

業務純益

2022年
9月期

業務純益

実質業務純益

コア業務純益

コア業務純益
（投資信託解約損益を除く）
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9月期
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9月期

1,044

883

883

663

（単位：百万円）

（単位：百万円）

2022年9月末
19,223
16,182
84.18%
447,813
4.29%

　　　　 区　　分
不良債権額（Ａ）
保全額（Ｂ）
保全率（Ｂ）÷（Ａ）
総与信（Ｃ）
不良債権比率（Ａ）÷（Ｃ）
（注）総与信＝正常債権＋不良債権

（単位：百万円）

（単位：％）

4.02

（注）信用金庫においては中間決算が義務づけられていないため、この半期ディスクロージャーは当金庫が自主的に開示するものです。
　　従って本誌に掲載している計数は、会計監査人の監査を受けておりません。
　　実質業務純益とは、信用金庫本来の事業活動によって獲得した利益を表す｢業務純益｣に｢一般貸倒引当金繰入額｣を加えたものです。

11億円 当期純利益 億円７

4.29％ 84％は引当金や担
保、保証等により
保全され、15％は
自己資本で十分カ
バーしており、健全
性に問題はござい
ません。

億円増加

前年同期比で

４

自己資本の状況 国内基準を大きく上回る自己資本比率を維持しています
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有価証券・預け金の状況 安全性を重視して運用しています

420

430

440

450

460

470

2020年9月期 2021年9月期 2022年9月期

1,139
百万円1,118

2020年9月期 2021年9月期 2022年9月期

957
669

791百万円

1,000

800

600

400

200

0

（単位：百万円） （単位：百万円）

1,000

800

600

400

200

0

100

150

50

200

250

0

（単位：億円）

180

3.92

192億円 2.00

4.00

5.00

0.00

3.00

1.00

（単位：％）

（単位：億円）

2020年９月末 2021年9月末 2022年9月末

4,400

4,300

4,200

4,100

4,000

3,900

3,800

0

（単位：億円）

7,996

4,464

8,003億円

4,465億円

6期連続で増加
前年同月比で

6億円増加

1,000

2,000

3,000

0

（単位：億円）

5,000

4,000

4,112億円4,308

1,721

2,586 2,666億円

1,446億円

比較的リスクの低い
国内債券が中心

信金中央金庫（信用
金庫の中央機関）
への預け金が中心
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預金者別残高構成比

預金の約80％を個人のお客さまから　
お預かりしています。

金融機関
0.3％

公金
2.5％

個人
78.6％

一般法人
18.5％

貸出金業種別残高構成比

個人の方をはじめ、様々な業種のお客さま
に幅広くご利用いただいています。
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17.3％

製造業
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サービス業
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卸・小売業
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地方公共団体
7.2%建設業
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運輸・郵便業
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9期連続で増加
前年同月比で

1億円増加

　2022年9月末

時価　　　 評価差額

有価証券の時価情報

その他有価証券で時価のあるもの

区　　分

国　　債

地 方 債

社　　債

株　　式

外国証券

そ の 他

合　　計

19,858

97,634

88,446

1,268

49,441

9,175

265,823

▲917

▲929

▲1,406

374

▲5,021

307

▲7,591

（単位：百万円）

11.39％

4,380

7,818

4,211

1,890

2,321

897

11.69

172

（注）本誌に掲載している計数は単位未満を切り捨てのうえ表示しています。



預金積金の状況

貸出金の状況

地域の多くの方々から大切な資金をお預りしています

地域のお客さまに幅広くご利用いただいています

損益の状況

不良債権の状況

お客さま第一主義の経営に徹し、安定した収益を確保しています

高い保全率、自己資本によるカバーで健全性に問題ございません

8,000

7,500

7,000

6,500

6,000

5,500

0

国内基準の４％を大きく
上回る高い水準です。

有価証券残高 預け金残高

2022年度上期の業績

預金積金残高

貸出金残高

有価証券・預け金残高

480

0 0

9.00

8.00

7.00

12.00

11.00

10.00

経常利益

（単位：億円）

自己資本の額及び自己資本比率

不良債権額及び不良債権比率

11.86

金融再生法に基づく開示債権

保全額及び保全率

　　　　 区　　分
金融再生法上の不良債権
　　破産更生債権及びこれらに準ずる債権
　　危険債権
　　要管理債権
正常債権
　　合計（総与信）

自己資本の構成

2022年9月末
　　  　　

区　　分

コア資本に係る基礎項目

　　うち普通出資

　　うち利益剰余金

　　うち一般貸倒引当金

コア資本に係る調整項目

自己資本の額

リスク・アセット等

自己資本比率

48,802

2,795

44,594

1,085

522

48,279

423,734

11.39%

（単位：百万円）

業務純益

2022年
9月期

業務純益

実質業務純益

コア業務純益

コア業務純益
（投資信託解約損益を除く）

1,019

1,097

1,088

1,149

2021年
9月期

920

920

925

881

2020年
9月期

1,044

883

883

663

（単位：百万円）

（単位：百万円）

2022年9月末
19,223
16,182
84.18%
447,813
4.29%

　　　　 区　　分
不良債権額（Ａ）
保全額（Ｂ）
保全率（Ｂ）÷（Ａ）
総与信（Ｃ）
不良債権比率（Ａ）÷（Ｃ）
（注）総与信＝正常債権＋不良債権

（単位：百万円）

（単位：％）

4.02

（注）信用金庫においては中間決算が義務づけられていないため、この半期ディスクロージャーは当金庫が自主的に開示するものです。
　　従って本誌に掲載している計数は、会計監査人の監査を受けておりません。
　　実質業務純益とは、信用金庫本来の事業活動によって獲得した利益を表す｢業務純益｣に｢一般貸倒引当金繰入額｣を加えたものです。

11億円 当期純利益 億円７

4.29％ 84％は引当金や担
保、保証等により
保全され、15％は
自己資本で十分カ
バーしており、健全
性に問題はござい
ません。

億円増加

前年同期比で

４

自己資本の状況 国内基準を大きく上回る自己資本比率を維持しています

478470
482億円

2022年9月末
19,223
2,266
15,765
1,190

428,590
447,813

有価証券・預け金の状況 安全性を重視して運用しています

420

430

440

450

460

470

2020年9月期 2021年9月期 2022年9月期

1,139
百万円1,118

2020年9月期 2021年9月期 2022年9月期

957
669

791百万円

1,000

800

600

400

200

0

（単位：百万円） （単位：百万円）

1,000

800

600

400

200

0

100

150

50

200

250

0

（単位：億円）

180

3.92

192億円 2.00

4.00

5.00

0.00

3.00

1.00

（単位：％）

（単位：億円）

2020年９月末 2021年9月末 2022年9月末

4,400

4,300

4,200

4,100

4,000

3,900

3,800

0

（単位：億円）

7,996

4,464

8,003億円

4,465億円

6期連続で増加
前年同月比で

6億円増加

1,000

2,000

3,000

0

（単位：億円）

5,000

4,000

4,112億円4,308

1,721

2,586 2,666億円

1,446億円

比較的リスクの低い
国内債券が中心

信金中央金庫（信用
金庫の中央機関）
への預け金が中心

2020年9月末 2021年9月末 2022年9月末

2020年9月末 2021年9月末 2022年9月末

2020年9月末 2021年9月末 2022年9月末

2020年9月末 2021年9月末 2022年9月末

預金者別残高構成比

預金の約80％を個人のお客さまから　
お預かりしています。

金融機関
0.3％

公金
2.5％

個人
78.6％

一般法人
18.5％

貸出金業種別残高構成比

個人の方をはじめ、様々な業種のお客さま
に幅広くご利用いただいています。

個人
38.9％

不動産業
17.3％

製造業
8.0％

サービス業
7.6％

卸・小売業
6.8％

地方公共団体
7.2%建設業

5.9％

運輸・郵便業
4.9%

その他
3.0％

9期連続で増加
前年同月比で

1億円増加

　2022年9月末

時価　　　 評価差額

有価証券の時価情報

その他有価証券で時価のあるもの

区　　分

国　　債

地 方 債

社　　債

株　　式

外国証券

そ の 他

合　　計

19,858

97,634

88,446

1,268

49,441

9,175

265,823

▲917

▲929

▲1,406

374

▲5,021

307

▲7,591

（単位：百万円）

11.39％

4,380

7,818

4,211

1,890

2,321

897

11.69

172

（注）本誌に掲載している計数は単位未満を切り捨てのうえ表示しています。



地域経済活性化への取組み 

地域貢献への取組み 

ミュージックセキュリティーズ株式会社と業務提携

　2022年9月14日、クラウドファンディングサイトを運営するミュージックセキュリティーズ株式会社と業務提携をし
ました。大手製鉄所の撤退等、呉市およびその周辺地域の雇用が失われる中で、新たな事業に取組む事業者や創業に向
けて取組む方等の資金調達や事業のＰＲ・顧客開拓等を支援することを目的としています。

事務局

事

「呉事業者支援金融協議会」への参画

　新型コロナウイルス感染拡大や大手製鉄所撤退等の影響を受ける呉地域の事業者を総合的に支援するため、中国財務
局や自治体、政府系支援機関などが連携して設置した「呉事業者支援金融協議会」の枠組みに参画しています。事業者
の課題を連携・協働することで効果的に解決していくことを目指しています。

「くれしんキッズアカデミー」創立記念キックオフイベント開催

　2022年6月25日、新日本造機ホールに枡田絵理奈氏（フリーアナウンサー、広島東洋カープ・堂林翔太選手の妻で3
児の母）を講師にお迎えし、「私の子育て」をテーマにトークイベントを開催しました。今後、くれしんキッズアカデミー
では、農業体験学習（ジャガイモ掘り体験など）、金融経済教室・異文化体験教室、カープ・サンフレ観戦、クラシック
音楽・芸術鑑賞等、子供の「好奇心」「学ぶ喜ぶ」「生きる力」をテーマにイベントを開催し、将来を担う子供たちの育
成やそのご家族の子育てのサポートを行っていきます。



スポーツ・文化振興 

社会的貢献活動・金融リテラシー教育 

第27回くれしんママさんバレーボール大会
開催

第28回くれしんＵ-12サッカー大会開催 呉信用金庫創立97周年記念「くれしん文化
講演会＆くれしん笑芸会爆笑寄席」開催

交通安全街頭活動実施 永年の交通安全街頭活動に対して呉警察署と
呉交通安全協会から感謝状授与

音戸高校で授業実施

呉商業高校インターンシップ実施 「産業社会と人間」に関するセミナー実施 キャリア・スタート・ウィーク(呉市中学生
職場体験)開催

創立100周年に向けたスローガンと記念ロゴ発表
　おかげさまで当金庫は2025年9月2日に創立100周年を迎えま
す。それに先立ち、2022年9月2日にスローガンと記念ロゴを発
表しました。スローガンは「好きじゃけん  この街が」で、元気で
笑顔あふれる街になるよう活
動を続けていくという想いを
込め、職員から募った473件
の中から決定しました。記念
ロゴは、当金庫キャラクター
「れもネコ」が、レモンに見立
てた100周年中央の「0」をか
じる愛らしく親しみのあるデ
ザインとしています。


